
 

  

AREA NEGOZIALE  
Settore acquisti  

 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) punto 2.1 della Legge 108 del 
29/07/2021; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 7 marzo 2018, n. 49 avente ad 
oggetto “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del diretto e dei lavori e del Direttore dell'esecuzione”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2023/2024 approvato dal 
 Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2022, (CUI 

S00754150100202200066);  
 
VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici."; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

 

CONSIDERATO che in data 22.05.2023 è pervenuta la  richiesta, da parte del Dirigente del 
Centro Dati Informatica e Telematica CeDIA, Ing. Massimo Di Spigno, per 
l’acquisto di un servizio online per la verifica automatizzata dell’originalità degli 
elaborati e delle tesi prodotte dagli studenti dell’Università di Genova 



 

  

(cosiddetto “Antiplagio”), con connessi servizi di supporto e, con l’opzione, se 
disponibile, c.d. AI-detection, per la durata di 36 mesi, eventualmente 
rinnovabile per ulteriori 12 mesi, più eventuali ulteriori 12 mesi, con 
l’indicazione del seguente quadro economico: 

  

Servizio  Durata 36 mesi  Eventuali ulteriori 12 

mesi  

Eventuali 

ulteriori 12 mesi 

Totale  

Antiplagio € 57.000,00 € 19.000,00 € 19.000,00 € 95.000,00 

Opzione richiesta, 

eventualmente, solo 

dopo i primi 12 mesi 

 

Durata 24 mesi  

 

Eventuali ulteriori 12 

mesi  

 

Eventuali 

ulteriori 12 mesi 

 

Totale  

 

Opzione AI detection 

 

€ 15.000,00 

  

€ 7.500,00 

  

€ 7.500,00 

 

€ 30.000,00  

        

TOTALE 

 

€ 125.000,00 

 
  
 
CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999, aventi ad oggetto l’acquisizione del servizio in 
questione (CPV 7251200-7 Servizi di gestione documenti);     

 
VISTO l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo del ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a € 5.000,00 e di importo inferiore alle soglie di rilevo 
comunitario;  

 
CONSIDERATO  che, in data 30/05/2023, è stato pubblicato un avviso esplorativo al fine di 

individuare gli Operatori economici interessati e in grado di fornire il servizio 
sopra citato, fissando la scadenza per la presentazione della manifestazione 
di interesse per il giorno 08/06/2023 alle ore 18:00;  

 
PRESO ATTO  che, entro la data stabilita, ha manifestato interesse solo la ditta COMPILATIO 

ITALIA SRL di Torino - P.IVA 11842510015, e, pertanto, in data 14/06/2023, si 
è proceduto alla pubblicazione sul portale Mepa della TD n. 3611960, 
nell’ambito del bando “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine 
per l'ufficio”, rivolta alla suddetta ditta, richiedendo un preventivo al minor 
prezzo, rispetto all’importo presunto di € 125.000,00; 
 

CONSIDERATO  che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione del contratto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 



 

  

provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza per la presentazione del preventivo, il 26/06/2023 
alle ore 18:00, la Ditta COMPILATIO ITALIA SRL ha presentato il suo miglior 
preventivo per un importo pari a euro 106.344,40 oltre IVA, come da tabella 
sotto dettagliata:    

  

Servizio  Durata 36 mesi  Eventuali 

ulteriori 12 mesi  

Eventuali ulteriori 

12 mesi  

Totale  

Antiplagio  € 49.614,00 € 16.538,00 € 16.538,00 € 82.690,00 

Opzione richiesta, 

eventualmente, solo 

dopo i primi 12 mesi  

Quota 24 mesi  Eventuali 

ulteriori 12 mesi  

Eventuali ulteriori 

12 mesi  

Totale  

Opzione AI detection € 11.827,20 € 5.913,60 € 5.913,60 € 23.654,40 

TOTALE preventivo TD  € 106.344,40 

 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo, presentato dalla Ditta 
COMPILATIO ITALIA SRL, conforme a quanto richiesto nel capitolato e 
pienamente rispondente all’interesse pubblico specifico che col presente 
affidamento si intende soddisfare, accertata dal RUP, Dott. Marco Ferrante, 
nominato con Determina dirigenziale Rep. n. 3339/2023; 

 
PRESO ATTO  che, con medesimo atto sono state assegnate le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) al Dott. Andrea Squarcia, Capo del 
Settore applicazioni e strumenti, in servizio presso il Centro Dati Informatica e 
Telematica CeDIA, e sono stati altresì individuati i nominativi ai quali sono 
state assegnate le funzioni di collaboratori tecnici e giuridici ai fini della 
corresponsione degli incentivi tecnici di cui all’art 113 del D.lgs. 50/2016;  

 

ACCERTATO  che la suddetta Ditta COMPILATIO ITALIA SRL ha presentato 
l’autocertificazione inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure 
di appalto debitamente sottoscritta e dato atto che si è proceduto, con esito 
positivo, alle verifiche di detti requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, 
attraverso il Servizio Fascicolo virtuale dell'Operatore economico – FVOE sul 
Portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 

 
ACCERTATO che la stessa ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione del 



 

  

rapporto di lavoro – c.d. Pantouflage), di non aver concluso, e di impegnarsi a 
non concludere, contratti di lavoro subordinato o autonomo e, incarichi ad ex 
dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
dell’Università di Genova, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

ACCERTATA la presentazione della "cauzione definitiva" per l’importo di € 15.871,35 
tramite pagamento, a favore dell’Università di Genova, del bollettino Pago PA 
n. 0016 1000 0000 9518 22, a garanzia degli adempimenti di tutti gli obblighi 
contrattuali nonché del risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento 
degli obblighi stessi; 

 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo – CeDIA la 
disponibilità economica destinata all’acquisizione del servizio richiesto sul 
progetto 100041-2022-MF-ALTROUNIGE_005 Aulaweb, del budget 2023 
assegnato al Centro; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 
D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante 
“Linee operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 
attivo e passivo”; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio online per la verifica automatizzata 

dell’originalità degli elaborati e delle tesi prodotte dagli studenti dell’Università di Genova 
(cosiddetto “Antiplagio”), con connessi servizi di supporto e, possibilmente, con funzione 
c.d. AI-detection, per la durata di 36 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, 
più eventuali ulteriori 12 mesi, alla ditta COMPILATIO ITALIA SRL -  P.IVA 11842510015 
per l’importo di euro 106.344,40 oltre IVA mediante contratto, attraverso la stipula della TD 
n. 3611960, sul Mercato Elettronico della PA; CIG 9881411E4E; 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 132.275,17 IVA compresa, sul progetto 100041-
2022-MF-ALTROUNIGE_005 Aulaweb, del budget 2023, assegnato al Centro dati, 
informatica e telematica di Ateneo – CeDIA; 
 

3. di imputare la spesa complessiva di € 132.275,17 come risultante nella tabella sotto 
riportata: 

 

Importo  106.344,40 

Quota incentivi 2% (vedasi regolamento le funzioni 
tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs.  n. 50/2016) 

2.500,00 

Contributo ANAC Stazione Appaltante 35,00 

IVA (22%) 23.395,77 

TOTALE omnicomprensivo 132.275,17 

 



 

  

a) per la quota di € 132.240,17 sul progetto 100041-2022-MF-ALTROUNIGE_005 
Aulaweb del budget dell’anno 2023 assegnato al Centro dati, informatica e telematica di 
Ateneo – CeDIA; 

 
b) per la quota di € 35,00 sulla voce COAN CO.04.01.02.09.01.06 “Altre imposte e tasse 

(non sul reddito)” del budget 2023 del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo – 
CeDIA; 

 
 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, 
nonché delle verifiche di cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e, comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e alla 
rispondenza formale e fiscale;  
 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Marco Ferrante 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE ad interim 

        Dott.ssa Roberta Cicerone 

            f.to digitalmente 

     

 


		2023-08-04T08:11:05+0200


		2023-08-04T13:06:04+0200
	ROBERTA CICERONE




